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Úvodník 
 

Ahojte, milí spolužiaci! Sme tu opäť! Prešiel krásny čas 
ničnerobenia a my sme zas zasadli do školských lavíc. 
Priznajme si, že nám už škola trošku chýbala. Keď nie 
učenie, ale spolužiaci a známe tváre z chodieb určite. Sme 
radi, že sme sa zišli aj my, mladí novinári, na našom krúžku 
a opäť Vám môžeme prinášať nové, určite zaujímavé 
informácie zo života našej školy. Sme radi, že nás v našej 
práci podporuje pani riaditeľka, pani zástupkyne a vlastne 
vy, všetci, ktorí si náš časopis s obľubou prečítate. Veríme, 
že Vás nesklameme. Naše 1. číslo- jesenné sme venovali 
práve tomuto ročnému obdobiu. 
A čo nájdete v tomto čísle? Rozhovor s p. riaditeľkou, 
aktuality zo školy, článok o helloweene, mobiloch, anketu, 
veľa zábavy. Tak neváhajte, čítajte!    
  Vaša trošku vynovená redakcia 
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Rozhovor s ... 
 pani riaditeľkou PaedDr. Dankou Jarabovou
  1.Prešiel rok. Opäť by sme Vás chceli požiadať 
o rozhovor. Čo sa zmenilo za ten rok v škole, ak nám prezradíte, 
aj vo Vašom súkromí. 
Myslím si že všetci ste tie zmeny postrehli. Nebolo ich málo. 
Na začiatku minulého školského roka sme dali do užívania 
novú multimediálnu učebňu, vymenili sme podlahu v bývalej 
učebni výtvarnej výchovy, upravili sme vstupný vestibul do 
školy – nové skrinky na trofeje, vymenili sme dvere, 
zorganizovali sme nultý ročník gymnastickej súťaže 
O pohár mesta Brezna, opravili sme popraskanú priečku na 
prízemí budovy, ktorá bola v havarijnom stave, v dvoch 
prváckych triedach vymenili sme lavice a stoličky za nové , 
v 6-tich triedach sme opravili obklady okolo umývadiel, 
prerobili tri sklady na sociálne zariadenia, presťahovali sme 
kabinet jazyka slovenského, zakúpili nové stoly a stoličky do 
jedálne, začali budovať školskú knižnicu... Už si ani 
nespomínam čo všetko sa udialo, roboty je v škole veľmi 
veľa, nenudím sa.  
Ale najdôležitejšie je, že sme dokázali vytvoriť jeden veľký 
kolektív, že sme dve školy „spojili“ do jednej. V mojom 
súkromí nie je žiadna veľká zmena, v marci som ukončila 
štúdium učiteľstva informatiky a teda už budem v našej 
škole učiť len informatiku.  A urobila som si radosť – kúpila 
som si záhradku. 
 

 
2. Ako ste strávili letné prázdniny? 

Venovala som sa dcéram, relaxovala som v záhradke  
a dohliadala na budovanie školskej knižnice. 

3. Vyhrali sme projekt, ktorý sa týka modernizácie 
vyučovacieho procesu našej školy. Mohli by ste nám ho 
priblížiť? 

Áno, projekt, ktorý som podala na Agentúru Ministerstva 
školstva SR pre štrukturálne fondy bol úspešný. Dostaneme 
na jeho realizáciu 161 168,26 € ( t.j.4 855 355 Sk). Ide 
hlavne o vzdelávanie učiteľov, o skvalitnenie vyučovania 
v škole, o premenu tradičnej školy na školu modernú, 
o vybavenie školy modernými vyučovacími pomôckami. 
Myslím si, že onedlho všetci tie zmeny uvidíte.  

4. Obe pôvodné školy – Pionierska 4, Školská 5, čakajú tento 
školský rok významné výročia. Čo pri tejto príležitosti 
pripravujete? 

Výročia majú hlavne budovy našich pôvodných škôl. Budova 
na Pionierskej 4 – 35 rokov a budova na Školskej ulici 5 – 
100 rokov. A ako ich oslávime? Chcela by som, aby to bolo 
niečo netradičné – napríklad Deň otvorených dverí spojený 
s vernisážou a prezentáciami triednych kolektívov. Rada 
privítam zaujímavé návrhy aj od žiakov. 

5. V časopise pripravujeme súťaž „o najkrajšiu, 
najoriginálnejšiu fotografiu“.  Zapojíte sa do nej? 

Teším sa, že takúto súťaž pripravujete a ak je to v súlade 
s pravidlami súťaže, tak sa zapojím. A ponúkam aj cenu pre 
víťaza súťaže. Akú? Ešte neviem, ale niečo vymyslím. 
Ďakujeme za rozhovor             Aďa, Gabika 
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Pozor, pozor! 
 
     Redakcia časopisu Školáčik vyhlasuje súťaž „O 
najkrajšiu, najoriginálnejšiu, najvtipnejšiu fotografiu“. 
Chceš sa do nej zapojiť a vyhrať zaujímavé ceny? Tak 
neváhaj, foť alebo pohľadaj niečo zaujímavé v rodinných 
albumoch! 
Do súťaže sa môžu zapojiť všetci žiaci, učitelia školy 
jednou fotografiou s ľubovoľným motívom. 
       Zbieranie  fotografií bude prebiehať počas mesiacov- 
október, november. Uzávierka je naplánovaná na pondelok- 
30.11.2009. Fotografie môžete nosiť do kabinetu SJL p. uč. 
V. Giertlovej. 
        Výstavka fotografií sa uskutoční v zborovni školy  
/ termín uvedieme na viditeľnom mieste a oznámime 
prostredníctvom školského rozhlasu/. Fotografie bude 
posudzovať odborná porota pod vedením p. riaditeľky 
PaedDr. D. Jarabovej. 
 

Neváhaj, zapoj sa! 
Fotografie, ktoré 
zaujmú, získajú 
zaujímavé ceny. 
 

 
redakcia 

 
 

Závislosť od internetu 
 
 
 

 
 
 
Internet je fenomén tejto doby. Zamyslime sa, či při počítači 
netrávíme príliš veľa času….  
 
Ako často chodíte na internet? 
Keď ste na internete robíte, niečo do školy 
alebo sa zabávate ? 
 
Zuzka Babicová 9.D : Na internet chodím každý deň, keď sa 
tam dostanem, tak idem najskôr na pokec popísať 
s kamarátmi, k tomu si púšťam nejakú hudbu na youtube. 
Potom poklikám na hocijaké stránky a čo sa mi páči to si 
stiahnem. 
Oliver Kurek 5.C : Na internet som skoro stále. Prvé čo 
spravím, tak sa prihlásim na pokec a pozerám si rôzne 
zaujímavé webové stránky.         
 

Gargy, Simonka a Gabča 
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Halloween je sviatok oslavovaný ráno 31. októbra. Oslavujú 
ho predovšetkým deti oblečené v kostýmoch.  Navštevujú susedov 
a pýtajú si sladkosti. 

Pôvodný názov bol Halloween, skratka z anglického Halloweenen 
(doslovný preklad: predvečer všetkých svätých). Halloween je 
pôvodne pohanský (keltský) sviatok Samhain . Možno sa stretnúť 
aj s názvom predvečer sviatku všetkých svätých. 

Ľudia verili, že tejto noci sa zjavujú duše mŕtvych, a tak im 
svietili na cestu svietnikmi vyrobenými z dyní. Duchovia sa vracali 
domov, aby za pomoci svojich príbuzných prekročili hranicu Zemi 
mŕtvych. Živí sa prezliekali do starých šiat a maľovali si tváre, 
aby do nich nevstúpili zlí duchovia. Tejto noci sa hovorilo 
Samhain. 

Tradičnými znakmi Halloweenu sú tekvice, špeciálne vyrezané a 
vo vnútri je sviečka, ďalej čarodejnice, duchovia, čierne mačky, 
metly, oheň, príšery, kostlivci a pod. Farby červená a ružová. 

 
Vierka 

 

 
Knižnica 

 
Určite ste si všimli, že na konci školského roka 2008 / 2009 
sa naše pani učiteľky z kabinetu SJL presťahovali do 
nových priestorov. 
Nebol to len rozmar, ale nové plány našej pani riaditeľky 
s týmto priestorom. 
Počas letných prázdnin prebehla rekonštrukcia pôvodného 
kabinetu SJL na novú školskú knižnicu. Naši šikovní školníci 
maľovali, menili podlahu, montovali regály a výsledkom bola 
pekná, atraktívna miestnosť, ktorá bude slúžiť žiakom, 
učiteľom – teda nám všetkým. 
Knižky sú zoradené podľa literárnych žánrov, takže 
orientácia v nej nebude pre vás náročná. 
Knižnicu môžu navštevovať žiaci v pondelok a v stredu 
v pracovných hodinách od 14:00 – 16:00 hodiny. 
Vedúca knižnice a zároveň váš poradca bude pani učiteľka 
Rybošová. 
Slávnostné otvorenie knižnice je naplánované na 22.október 
2009. 
Veríme, že dobrá knižka z našej školskej knižnice vám 
spríjemní tento školský rok. 
 
 

 
 

Mgr. V. Giertlová -7- 
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Základy 
fotografovania 
 
Základy fotografovania poskytujú žiakom náležité 
vedomosti a zručnosti v oblasti špeciálnych metód prác 
fotografovania, rozvíja samostatnú tvorivú aktivitu žiakov 
a vedie ich k originálnemu riešeniu zadanej úlohy.  
Obsah záujmového krúžku Základy fotografovania  
nadväzuje na učivo predmetu výtvarná výchova  a úzko 
súvisí s týmto predmetom. Žiak prostredníctvom praktickej 
činnosti spoznáva pracovné postupy a jednotlivé 
technologické operácie, pričom nadobúda konkrétne 
predstavy, praktické vedomosti a zručnosti. Žiaci získavajú 
správny vzťah k estetickému dopracovaniu materiálu 
a k výtvarnému stvárneniu fotografie. Žiak si má osvojiť 
pravidlá zobrazovania s využitím účastných počítačových 
programov – Adobe CS 2.  
Cieľom krúžku je spojenie teoretických poznatkov 
s praktickými vedomosťami, zručnosťami a návykmi.  
Na našej škole krúžok vedie p. uč. F. Roth a záujem o tento 
krúžok prejavilo 18 žiakov. 
Spolu s mladými fotografmi budeme spolupracovať aj pri 
našej súťaži „ O najkrajšiu, najoriginálnejšiu fotografiu“. 
 
 

Gargy, Simonka a Gabča 
 

Jeseň 
 

 Po teplom a vyčerpávajúcom lete 
sa opäť k slovu hlási jeseň. 
Bezstarostné dni plné oddychu 
a zábavy vystriedajú povinnosti 
spojené so začiatkom školy. 
Signálom toho, že sa blíži jeseň 
sú už chladnejšie rána a hmly. 
S príchodom jesene sa mení celá 
príroda, mení sa všetko vôkol nás. 

Aj zvieratá cítia, že sa blíži jeseň. Kŕdle lastovičiek a iných 
sťahovavých vtákov sa pripravujú na odlet do teplých krajín. 
Listy stromov sa obliekajú do pestrých farieb a postupne 
opadávajú. Na poliach dozrieva úroda – ovocné stromy nám 
ponúkajú svoje plody. Jesenná príroda láka ľudí na prechádzku do 
lesa spojenú s hubárčením. Deti zas poteší jemný vánok, ktorý je 
ideálny na púšťanie šarkanov. Dni sa postupne skracujú.  
     Mesiac október patrí starým ľuďom. Viac ako po iné mesiace, 
by sme im mali prejaviť svoju úctu. Je to mesiac viacerých zmien, 
mení sa čas, čoraz viac a viac sa ochladzuje. Prvé mrazy sú 
ohlasom nezadržateľne sa blížiacej zimy. Skôr ako napadne prvý 
sneh si pripomenieme sviatok Všetkých zosnulých a venujeme im 
tichú spomienku.  
     Hoci jeseň prichádza každý rok, vždy má inú podobu. Má svoje 
čaro aj napriek tomu, že ju niekto nemá rád.   

                                                                                            
 

Simonka 
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VEDOMOSTNÝ TEST 

1.Koľko štátov  je v EÚ? 
a) deväť 
b) desať 
c) dvadsaťsedem 
d) tri 
2. V ktorom roku prijalo Slovensko EURO 
a) 1950 
b) 2000 
c) 2008 
d) 2009 
3. Koľko je druhov eurobankoviek? 
a) 5 
b) 8 
c) 10 
d) 7 
4. Koľko štátov  už prijalo euro? 
a) 5 
b) 4 
c) 19 
d) 27 
5. Ktorý z týchto štátov nie je v EÚ 
a) Slovensko 
b) Belgicko 
c) Rusko 
správne odpovede: 1.c 2.d 3.d 4.c 5.c 

Veronika 

 

Mobilománia  
 
 
 
Asi ste postrehli, že používanie 
mobilov v škole sa obmedzilo na minimum. 
Preto nás zaujíma, čo si o to myslia naši učitelia i žiaci. 
Z odpovedí sme vybrali dvoch zástupcov oboch táborov. 
 
Čo si myslíte o používaní mobilov v škole ? 
 
p. uč. Baxová :  Mobily sú perfektná vec, ale iba vtedy, keď 
vieme, ako ich používať. Tie naše mobily by nemali vyrušovať 
ostatných. Zvoniaci mobil na hodine vyrušuje celú triedu. 
A úplne najhoršie je, keď sa tie mobily využívajú na 
zosmiešňovanie iných žiakov. 
 
Marek Pendziviater 9.C : Podľa mňa by mohli byť mobily 
zapnuté  počas celého vyučovania, ale na tichom režime. 
Aspoň cez prestávky môžeme počúvať hudbu alebo si 
posielať nejaké obrázky. A keď sa niečo dôležité stane, tak 
aby mi mohli dať vedieť. Pokým sa s ním niekto na hodine 
hrá, tak učiteľ má právo nám ho zobrať. 

Gargy, Simonka a Gabča  
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Zabavme sa... 
__ + __ + __ =  12 
__  -  __  - __ =  7 
__  -  __ + __ =  8  

BLUDISKO 
Nájdeš správnu cestičku? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

 
GYMNASTIKA- TRÉNINGY 2009/10 

DEŃ ĆAS TRÉNER DRUŹSTVO 

Pondelok 1400 - 1600 
Mgr. Supek st. žiačky I. 
Mgr. Hrivnáková ml. žiačky 

Utorok 
1400 - 1600 

Mgr. Supek st. žiačky II. 
Mgr. Oravcová juniorky 

Streda 1400 - 1600 
Mgr. Hrivnáková ml. žiačky 
Mgr. Štulajterová prípravka I. 
Mgr. Štubňová prípravka II. 

Štvrtok 1400 – 1530 
Mgr. Supek st. žiačky I. 
Mgr. Oravcová juniorky 

Piatok 1400 – 1530 
Mgr. Supek st. žiačky II. 
Mgr. Oravcová st. žiačky III. 
Mgr. Baxová st. žiačky IV. 

 
NAŠE ÚSPECHY 
Dňa 18. 4. 2009 sa v Bratislave uskutočnil už XV. ročník 
Sokolského pohára v piatich vekových kategóriách. Za účasti 80 
pretekárok z celého Slovenska si veľmi dobre počínali pretekárky 
z GK Brezna. 
Kategória staršie žiačky:  
   4. miesto  Veronika Kamenská  48,25 b 
   8. miesto Michaela Ďuricová  46,55 b 
 13. miesto Martina Holubová  46,00 b 
 17. miesto Martina Hiadlovská  45,10 b 
Kategória junioriek: 
   4. miesto Klaudia Buchtová  44,60 b 
   6. miesto Dominika Medveďová 44,30 b 
   8. miesto Kristína Zlúkyová  43,00 b 

Miška, Veronika 
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Zasmejme  sa  
- Janko, prečo si zjedol bratov kus torty? -pýta    
  sa mama staršieho syna.         
- Ale nezjedol, mama, dal som ho jednému hladnému chlapčekovi. 
-To je od Teba  pekné, a kto je ten chlapček ?                                                                                                                                                                                            
-No... ,to som ja, mami! 

 
Deti píšu v škole písomku a vravia - Ten učitel je ale debil!!! Pán 

učiteľ na to -Ticho deti, každý na to musí prísť sám!!! 
 
 

Na strednej škole prváci píšu písomku. Učiteľ zbadá, že jeden 
žiak má ťahák. Žiak ho inštinktívne rýchlo schoval a prišiel k nemu 

učiteľ. 
Hľadá ho a učiteľ ho po dôkladnej prehliadke nevie nájsť: "Kam 

si ho schoval?!" 
"To by som aj ja rád vedel...." 

 
 

Móricko prišiel zo školy domov s mokrými nohavicami od kolien 
dolu. 

- Čo sa ti stalo? Spadol si do potoka? - pýta sa matka. 
- Ale, hrali sme sa cez prestávku na psov. 

- No a ? 
- A ja som bol stĺp... 

 
 
 

 
Omaľovanka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Redakčná rada 
Šéfredaktor: Mgr. Veronika Giertlová 
Pracovný tím: Gabika Gašperíková, Gabika Maťuchová, Ľudka 
Pančíková,, Aďa Pôbišová, Simonka Cerovská, Miška 
Ďuricová, Kristínka Švantnerová, Veronika Kamenská, 
Dominik Pružina, Vierka Bábeľová 
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